ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«18» марта 2022 г. 05/2.1/05-03-3

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 05.00.00 Науки о Земле

Председатель — Н.А. Алфимова.

Секретарь— Л.К. Еремеева.

Голосовали: 15 из 16 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры агрохимии
Н.П. Битюцкий; доцент Кафедры физики атмосферы С.С. Власенко; профессор Кафедры
ботаники Д.Ю. Власов; доцент Кафедры прикладной экологии Д.А. Дубовиков; доцент
Кафедры геоэкологии и природопользования Е.Ю. Елсукова; обучающийся бакалавриата
четвертого года обучения по направлению «05.03.01 Геология» О.Р. Жунусова; обучающийся
бакалавриата четвертого года обучения по направлению «05.03.04 Гидрометеорология»
А.С. Каледина; старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере наук о Земле
И.Н. Павлова; доцент Кафедры минералогии Е.Н. Перова; доцент Кафедры океанологии
А.В. Рубченя; старший преподаватель Кафедры физической географии и ландшафтного
планирования А.Г. Рюмин; главный специалист отдел научно-образовательной работы
Комитета Санкт-Петербурга по делам Арктики Е.А. Рязанцева: профессор Кафедры
цитологии и гистологии А.Д. Харазова; старший преподаватель Кафедры экономической и
социальной географии А.В. Шендрик.

Кворум: Есть.

1. Экспертиза РПД/РПП основных образовательных программ приема следующего учебного
года.

2. О председателях апелляционных комиссий.

3. О составах апелляционных комиссий.

4.1. Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и практик
основных образовательных программ.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза РПД/РПП основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

4. Разное

Н .

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных программ по
направлениям география, геология, геоэкология, журналистика, почвоведение и связи с
общественностью Л.Е. Гордюковой, РК от 14.03.2022 № 05/2-05-148.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК на экспертизу
РПД/РПП ООП бакалавриата и магистратуры 2022 года приема (реестр в Приложениях 1-9).

Кроме того, Н.А. Алфимова сообщила, что по ООП бакалавриата СВ.5019 «География» на
2022 год приема был направлен запрос посредством системы СЭДД ДЕЛО в Дирекцию
образовательных программ о предоставлении обновленных РПД (общее число 12),
реализуемых в ИНЗ научно-педагогическими работниками других факультетов
(РК № 05/2.1/05-01-88 от 21.12. 2022).

К настоящему моменту по данной РК получены 2 РПД.

Недостающие РПД будут рассмотрены на заседании УМК по УГСН 05.00.00 Науки о Земле в
апреле.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: РПД/РПП ООП бакалавриата и магистратуры 2022 года приема (реестр в
Приложениях 1 -9) по содержанию учебных занятий и применяемым педагогическим
технологиям соответствуют целям и задачам обучения по вышеуказанным ООП 2022 года
приема.

2. СЛУШАЛИ: О председателях апелляционных комиссий.

Основание: приказ Первого проректора по учебной работе М.Ю. Лавриковой от 09.03.2022
№ 2023/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК кандидатуры
председателей апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2022 г. (Приложение 10).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры председателей
апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2022 г. (Приложение 10).

3. СЛУШАЛИ: О составах апелляционных комиссий.

Основание: приказ Первого проректора по учебной работе М.Ю. Лавриковой от 09.03.2022
№ 2023/1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК кандидатуры в
состав апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2022 г. (Приложение 11).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению предложенные кандидатуры в состав
апелляционных комиссий для проведения ГИА в 2022 г. (Приложение 11).

4. Разное

4.1. СЛУШАЛИ: Экспертиза актуализированных рабочих программ дисциплин (модулей) и
практик основных образовательных программ.

Основание: поручение заместителя начальника Управления образовательных программ по
направлениям география, геология, геоэкология, журналистика, почвоведение и связи с
общественностью Л.Е. Гордюковой, РК от 14.03.2022 № 05/2-05-148.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры региональной геологии Н.А. Алфимова
— посредством корпоративной электронной почты направила членам УМК на экспертизу
актуализированные РПД/РПП ООП бакалавриата и магистратуры 2021 года приема (реестр в
Приложениях 12-27).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Актуализированные РПД/РПП ООП бакалавриата и магистратуры 2021 года
приема (реестр в Приложениях 12-27) по содержанию учебных занятий и применяемым
педагогическим технологиям соответствуют целям и задачам обучения по вышеуказанным
ООП 2021 года приема.

Председатель УМК

Секретарь

Н.А. Алфимова

Л.К. Еремеева